inter se = alter alterum (unlateinisch *se inter se!*).

§ 83. *patere — licentiam* wir: 'sei Thür und Thor geöffnet'.

ea, quae summa sunt weiter unten näher bezeichnet durch *summum naturae bonum*. Gemeint ist das stoische secundum naturam vivere. Vgl. § 19 *naturam optimam bene vivendi ducem*.

cum altera = cum alterius virtute, wie vorher *virtus = homo virtute praeditus*.

quos inter. Die Anastrophe der Präposition ist dadurch veranlaßt, daß das Indefinitum enklatisch zu *si* gehört.

comitatus ad 'Geleitschaft auf dem Pfade zur —'.

§ 84. *expetenda, zu § 26 considerandum.*

honestas — iucunditas ('Frohsinn'). Es sind streng genommen

nur 3 Glieder, da das dritte nur aus zwei durch *atque* verbundenen Synonymis besteht. Über *honestas* zu § 74 *honestandi*.

Quod ('dieses Ziel') korrespondiert nicht mit dem folgenden *id*, sondern bezieht sich auf den vorhergehenden Gedanken *ut — beata vita sit*.

neque ullam 'noch überhaupt —'.

experiri absolut, wie § 62 = 'den Versuch machen'.

§ 85. *cum iudicaris* 'erst dann, wenn man —'. Über den Konj. zu § 22 *verteris*.

diligere. Vgl. § 62 *praecurrit amicitia iudicium*.

cum multis in r. 'wie in vielen andern Fällen', zu § 2 *cum saepe multa*.

plectimur 'wir müssen büßen wegen —'. *Plecti* wird in der

praeposteris enim utimur consiliis et acta agimus, quod veterum vetere proverbio. Nam implicati ulro et citro vel usu diurno vel etiam officiis repente in medio cursu amicitias exorta aliqua offensione disrumpimus.

XXIII. 86. Quo etiam magis vituperanda est rei maxime necessariae tanta incuria. Una est enim amicitia in rebus humanis, de cuius utilitate omnes uno ore consentiunt. A multis virtus ipsa contemnitur et venditatio quaedam atque ostentatio esse dicitur; multi divitias despiciunt, quos parvo contentos tenuis victus cultusque delectat; honores vero, quorum cupiditate quidam inflammantur, quam multi ita contemnunt, ut nihil inanius, nihil esse levius existimant! itemque cetera, quae quibusdam admirabilia videntur, permulti sunt qui pro nihilo putent; de amicitia omnes ad unum idem sentiunt, et ii, qui ad rem publicam se contulerunt, et ii, qui rerum cognitione doctrinaque delectantur, et ii, qui suum negotium gerunt otiosi, postremo ii, qui se totos tradiderunt voluptatibus, sine amicitia vitam esse nullam, si modo velint aliqua ex parte liberaliter vivere. 87. Serpit enim nescio quo modo per omnium vitas amicitia nec ullam aetatis degendae rationem patitur esse expertem sui. Quin etiam si quis asperitate ea est et